1/03/18

Pregunta que realiza el Portavoz del GM SOMOS POZUELO, Pablo Gémez
Perpifia, a los efectos de que sea respondida por quien corresponda en el
Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: ACTUACIONES DEL SERPAE

Hace poco leiamos la noticia de que el Ayuntamiento continuara haciendo
frente al acoso escolar a través del SERPAE, este servicio desarrolla acciones
formativas de sensibilizacién en los centros educativos a través de talleres
dirigidos a alumnado, profesorado y familias.

¢, Quée acciones concretas se van a realizar desde este servicio para para evitar
el acoso transfébico?

Pozuelo de Alarcon a 7 de marzo de 2018

Fdo: Pablo Gomez Perpifia
Portavoz del GM SOMOS POZUELQO
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PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 15 de marzo de 2018
NUMERO DE PREGUNTA 16.41
CONCEJAL QUE LA FORMULA Pablo Gomez
GRUPO MUNICIPAL SOMOS POZUELO
OBIJETO Actuaciones del SERPAE
PREGUNTA:

é¢Qué acciones concretas se van a realizar desde este servicio para evitar el acoso
transfobico?

RESPUESTA:
La implicacion del alumnado en la resolucidon del conflicto se esta trabajando en los talleres de

convivencia positiva y prevencién de acoso escolar dirigido a alumnado que SERPAE ofrece a
todos los centros educativos del municipio, en ellos se tratan todos los tipos de “posible
acoso” incluyendo el transfobico.

En Pozuelo de Alarcén a 15 de marzo de 2018

Fdo.: Almudena Ruiz Escudero
Concejal de Educacién y Juventud



2/03/18

Pregunta que realiza el Portavoz del GM SOMOS POZUELO, Pablo Gémez
Perpifia, a los efectos de que sea respondida por quien corresponda en el
Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre;: AUTOBUSES A LA CABANA

Hemos tenido conocimiento de que el Gobierno ha aceptado ampliar la linea de
autobuses 656® hasta La Cabafa. Sin embargo, a pesar de que ya ha sido
anunciado a traves de diversos medios, por el momento no se ha producido
ningun cambio. Del mismo modo, el Gobierno tampoco ha aclarado de qué
manera afectara esta ampliacién al resto de la linea, si se ampliara la flota de
autobuses o se aumentara la regularidad de paso.

¢Cuando se pondra en marcha esta ampliacion? ;Cuantos vehiculos se
incorporaran para que la ampliacion de recorrido no suponga un
empeoramiento del servicio actual?

Pozuelo de Alarcén a 7 de marzo de 2018

Fdo: Pablo Gémez Perpifia
Portavoz del GM SOMOS POZUELQO
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PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 15 DE MARZO DE 2018
NUMERO DE PREGUNTA 16.42
CONCEJAL QUE LA FORMULA D. PABLO GOMEZ PERPINA
GRUPO MUNICIPAL SOMOS POZUELO
OBJETO AUTOBUSES A LA CABANA
PREGUNTA:

éCuando se pondra en marcha esta ampliacion? ¢ Cudntos vehiculos se incorporaran
para que la ampliacion de recorrido no suponga un empeoramiento del servicio

actual?

Respuesta:

Por parte de los servicios técnicos del Consorcio Regional de Transportes se estd
trabajando en el disefio e implantacion de paradas y trayectos, para la puesta en
marcha de las dos nuevas lineas de autobus a la Cabafia, la interurbana 656A direccién
Moncloa, y la nueva L1 urbana que pasard por el Valle de las Cafias. La fecha
aproximada para su puesta en funcionamiento, facilitada por el Consorcio de
Transportes, sera a largo del préoximo mes de abril.

Paloma Tejero Toledo

Concejal de Urbanismo, Vivienda, Patrimonio, Movilidad y Transportes
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Pregunta que realiza el Portavoz del GM SOMOS POZUELO, Pablo Gomez
Perpifa, a los efectos de que sea respondida por quien corresponda en el
Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: PLAN ESPECIAL DE ORDENACION
URBANA DEL CAMPUS UNIVERSITARIO DE SOMOSAGUAS

De la aprobacién del Plan Especial de Ordenacién Urbana del Campus
Universitario de Somosaguas se deduce que la depuradora de Humera tendra
que soportar proximamente un incremento todavia mayor del agua que
actualmente recibe. Teniendo en cuenta que en estos momentos la situacion
de la depuradora esta siendo investigada por un posible delito medioambiental,

¢ Valora el Equipo de Gobierno adoptar medidas en relacion a este ambito para
evitar dafios mayores a los que presuntamente ya se ha provocado?

Pozuelo de Alarcon a 7 de marzo de 2018

Fdo: Pablo Gomez Perpifia
Portavoz del GM SOMOS POZUELO
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PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 15.03.18
NUMERO DE PREGUNTA 16.43
CONCEJAL QUE LA FORMULA Pablo Gémez Perpifia
GRUPO MUNICIPAL Somos Pozuelo
OBJETO Plan Especial Universidad de Somosaguas
Pregunta:

¢Valora el Equipo de Gobierno adoptar medidas en relacién a este ambito para evitar
dafios mayores a los que presuntamente ya se han provocado?

Respuesta:
El nuevo proyecto de mejora de la depuradora actual ya cuenta con la prevision de

incorporar la depuracion de las aguas provenientes del Campus de Somosaguas.

En Pozuelo de Alarcon a 15 de marzo de 2018.

Fdo.: Carlos Ulecia Rodriguez
Concejal de Medio Ambiente, Fiestas y Cascos Urbanos
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Pregunta que realiza el Portavoz del GM SOMOS POZUELO, Pablo Gémez
Perpifia, a los efectos de que sea respondida por quien corresponda en el
Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: CEIP INFANTA ELENA

El CEIP Infanta Elena, segun el Plan de Autoproteccion (junio 2014) facilitado
por este Ayuntamiento, dispone de dos entradas para vehiculos de

emergencia. Actualmente, una se encuentra cerrada por las obras del Parque
Fuente de la Salud y la otra, que es a través del aparcamiento de la Plaza de la
Cultura y de una calle sin circulacion (sélo peatones), cuenta con unos bolardos
que impiden la entrada de vehiculos. En las fotografias adjuntas se puede
apreciar la situacion habitual de la misma (fotografias tomadas los dias 2 y 5 de
febrero). Principalmente a las horas de entrada y salida del centro, los coches
aparcan en doble fila y se colapsa la circulacion.

¢, Cémo accederan los servicios de emergencia, bomberos y ambulancias al
CEIP en caso de situacion real de emergencia si esta ocurre hoy en dia antes
de que terminen las obras del Parque Fuente de la Salud? (Se adjuntan fotos)

Pozuelo de Alarcén a 7 de marzo de 2018

Fdo: Pablo Gomez Perpifia
Portavoz del GM SOMOS POZUELO
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PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 15 de marzo de 2018
NUMERO DE PREGUNTA 16.44
CONCEJAL QUE LA FORMULA D. Pablo Gémez Perpiiia.
GRUPO MUNICIPAL SOMOS POZUELO
OBJETO Sobre el CEIP Infanta Elena

PREGUNTA: ¢Como accederan los servicio de emergencia, bomberos y ambulancias
al CEIP en caso de situacion real de emergencia, si esta ocurre hoy en dia antes de
que terminen las obras del Parque Fuente de la Salud?.

RESPUESTA:

Los vehiculos de los servicios de emergencia, no accederian al interior del
edificio donde se encuentre el foco del incidente. Los camiones de bomberos podrian
estacionar en el exterior del recinto y desplegar los equipos de extincion de incendios
si ningun tipo de problemas, y sin necesidad de utilizar escalas, ya que es un edificio de
una sola planta. En lo relativo a las ambulancias y otros vehiculos de emergencias,
también estacionarian en el exterior, procediendo a acceder al interior del edificio
donde se esté produciendo la urgencia con los equipos sanitarios adecuados (camillas,
mochilas ....).

En caso de necesidad, se podria acceder a través de la obra o por el Camino de
las Huertas, ya que la entrada es accesible. Asimismo, se ha dado orden para mejorar
el acceso por la plaza y se van a eliminar dos plazas de aparcamiento para facilitar el
acceso de vehiculos en caso de emergencia.

Fdo: Gerardo Sampedro Cortijo
Concejal de Seguridad.
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Pregunta que realiza el Portavoz del GM SOMOS POZUELO, Pablo Gomez
Perpifia, a los efectos de que sea respondida por quien corresponda en el
Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: CEIP INFANTA ELENA

El Plan de Autoproteccion del CEIP Infanta Elena es de Junio de 2014. El
mismo Plan habla de que “Obligatoriamente se actualizara cada 3 afios”, se
deberia haber actualizado en el afio 2017

¢ Se ha realizado ya esta actualizacion? Si es asi ¢ Cundo se puede consultar
esta actualizacion? En caso de no estar hecha jcuando tienen previsto
realizarla?

Pozuelo de Alarcon a 7 de marzo de 2018

Fdo: Pablo Gémez Perpifia
Portavoz del GM SOMOS POZUELO
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PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 15 de marzo 2018
NUMERO DE PREGUNTA 16.45
CONCEJAL QUE LA FORMULA D. Pablo Gomez Perpina.
GRUPO MUNICIPAL SOMOS POZUELO

Sobre Plan de Autoproteccion del CEIP

OBJETO
Infanta Elena.

PREGUNTA: ¢Se ha realizado ya esta actualizacion? .Si es asi, ¢Cuando se puede
consultar esta actualizaciéon?. En caso de no estar hecha, {Cuando tiene previsto
realizarla?

RESPUESTA:

En 2017, se ha procedido a la revision del Plan de Autoproteccion del CEIP
Infanta Elena por el Técnico responsable de Proteccion Civil y Emergencias del
Ayuntamiento.

Una vez detectadas las necesidades de actualizaciéon del citado Plan para
adaptarlo a la nueva normativa sobre incendios, asi como para integrar las reformas
realizadas, se procedera dentro del vigente ejercicio 2018 a la actualizacion del mismo.

Fdo: Gerardo Sampedro Cortijo
Concejal de Seguridad.
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Pregunta que realiza el Portavoz del GM SOMOS POZUELO, Pablo Gémez
Perpiiia, a los efectos de que sea respondida por quien corresponda en el
Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: CARRIL BICI

En varias ocasiones les hemos preguntado acerca del estado de conservacién
del carril bici que transcurre en paralelo al Campus Universitario de
Somosaguas. En esta ocasion hemos podido comprobar, tras la denuncia de
un vecino, que las farolas que deberian iluminar el recorrido no funcionan o
estd permanentemente apagadas lo que resulta inexplicable si tenemos en
cuenta el coste que supuso su instalacion y lo importantes que son para la
seguridad de ciclistas y peatones.

¢ Qué problema hay para que no estén en funcionamiento dichas farolas? (Se
adjuntan fotos)

Pozuelo de Alarcén a 7 de marzo de 2018

Fdo: Pablo Gémez Perpifia
Portavoz del GM SOMOS POZUELO
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PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 15 de marzo de 2018
NUMERO DE PREGUNTA 16.46
CONCEJAL QUE LA FORMULA Pablo Gémez Perpiia
GRUPO MUNICIPAL SOMOS POZUELO
OBJETO CARRIL BICI

PREGUNTA: ¢ Qué problema hay para que no estén en funcionamiento dichas farolas?
Respuesta:

La iluminacién actual del carril bici, una vez comprobado mediante aparto de medida
(Luxémetro) es correcta conforme a la normativa.

El encendido de esas farolas supondria un mayor consumo energético y por tanto un aumento
en la contaminacién atmosférica innecesaria.

Por tanto, y debido a que la iluminacién es suficiente, se va a proceder a eliminar las farolas
innecesarias.

En Pozuelo de Alarcén, a 15 de marzo de 2018

i Alonso
Cuarto Teniente de Alcalde
Titular del Area de Gobierno de Obras e Infraestructuras



7/03/18

Pregunta que realiza la concejala del GM SOMOS POZUELO, M? Teresa
Pina Ledesma, a los efectos de que sea respondida por quien
corresponda en el Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: RUGBY EN EL
VALLE DE LAS CANAS

El sabado 10 de marzo, el Valle de las Cafias vuelve a cobrar protagonismo por
el rugby femenino, al partido entre el Olimpico femenino y el Majadahonda, se
suma que la copa del Mundo de rugby, la William Webb Ellis, va a estar una
horas en nuestro municipio y la federacion espafiola de rugby organiza,
aprovechando los dos acontecimientos anteriores, un festival de rugby
femenino

¢ De qué manera ha colaborado el ayuntamiento en este evento deportivo que
vuelve a convertir a Pozuelo en epicentro del rugby?

Pozuelo de Alarcon a 7 de marzo de 2018

Fdo: M? Teresa Pina Ledesma
Concejala del GM SOMOS POZUELO
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PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 15 de Marzo de 2018
NUMERO DE PREGUNTA 16.47
CONCEJAL QUE LA FORMULA Maria Teresa Pina Ledesma
GRUPO MUNICIPAL SOMOS POZUELO
OBJETO RUGBY EN EL VALLE DE LAS CANAS
PREGUNTA:

,De qué manera ha colaborado el ayuntamiento en este evento deportivo que vuelve a
oUe q . Y P q
convertir a Pozuelo en epicentro del rugby?

RESPUESTA:

El pasado sdbado 10 de marzo tuvo lugar el encuentro de la Liga Iberdrola que enfrenté
a las secciones femeninas del Club Olimpico de Rugby de Pozuelo y al club de rugby de
Majadahonda, en el que nuestro Olimpico obtuvo una holgada victoria (29-12) que le
permite situarse en lo mas alto de la clasificacién. Ademas, a través de contactos entre
el Club y la Federacion Espaiiola de Rugby, la Copa del Mundo de Rugby (Webb Ellis
Cup) visito6 las instalaciones de nuestra Ciudad Deportiva Valle de las Caiias.

Durante las semanas previas, se mantuvieron reuniones entre la concejalia de deportes y
el presidente del club para organizar todos los actos que acompafiaron a este evento,
poniendo a disposicion de la organizacion todos los medios requeridos por el club.

La colaboracion directa de la Concejalia se baso en:

» Instalacién de carpa y montaje de photocall para la Copa, que estuvo expuesta
desde las 9:00 hasta las 11:30 horas para que todos los aficionados pudieran
fotografiarse con ella.

» Aprobacion de permiso para la utilizacion del campo, vestuarios y resto de
instalaciones y medios requeridos por el club.

» Notificacion a Policia Municipal y SEAPA para que organizaran el dispositivo
de seguridad adecuado.

» Coordinacién del personal de mantenimiento y refuerzo de conserjeria.

Concejal Delegato de Deportes



8/03/18

Pregunta que realiza la concejala del GM SOMOS POZUELO, M? Teresa
Pina Ledesma, a los efectos de que sea respondida por quien
corresponda en el Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: VIVIENDAS
COCA

En marzo de 2017 las vecinas y vecinos de Coca de la Pifiera se reunieron con
la Alcaldesa y se les dijo que en 2017 empezarian las obras de construccién de
las nuevas viviendas de esta zona del municipio.

Dos afios después de esta reunion, las vecinas y vecinos de Coca, siguen sin
tener noticias de la puesta en marcha de esta obra

¢ En qué punto se encuentra la construcciéon de nuevas viviendas en Coca de la
Pifiera?

Pozuelo de Alarcon a 7 de marzo de 2018

Fdo: M2 Teresa Pina Ledesma
Concejala del GM SOMOS POZUELO
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PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO _ 15 de marzo de 2018
NUMERO DE PREGUNTA 16.48
CONCEJAL QUE LA FORMULA M2 Teresa Pina Ledesma
GRUPO MUNICIPAL SOMOS POZUELO
OBIETO VIVIENDAS COCA

PREGUNTA: ¢En qué punto se encuentra la construccion de nuevas viviendas en Coca de la
Pifiera?

Respuesta:

En la Junta de Gobhierno Local del dia de ayer, 14 de marzo, ha sido adjudicado el contrato de
construccion de las viviendas de Coca de la Pifiera con lo que el inicio de las obras sera en las
préximas semanas.

En Pozuelo de Alarcon, a 15 de marzo de 2018

Cuarto Teniente de Alcalde
Titular del Area de Gobierno de Obras e Infraestructuras
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Pregunta que realiza la concejala del GM SOMOS POZUELO, M?® Teresa
Pina Ledesma, a los efectos de que sea respondida por quien
corresponda en el Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: PROMOCION DE
LA CULTURA CINEMATOGRAFICA

En junio de 2013 se aprobd por unanimidad en el pleno una mocién que
presentd el PP y que en su acuerdo proponia: Fomentar la presencia del cine
en la programacién cultural de Pozuelo de Alarcén organizando actividades
especificas en los distintos espacios municipales, asi como promover acuerdos
con instituciones publicas y privadas que faciliten el acceso de los vecinos a la
cultura cinematogréfica.

Entre otras cosas, proponian: programar maratones de cine tematicos: de cine
negro, peliculas de culto, cine de terror, cine clasico y también maratones de
series de television; iniciar conversaciones con la Comunidad de Madrid para
participar en su semana del cortometraje, y con la Escuela de Cine para
organizar acciones concretas de promocioén en el audiovisual; a proponer a las
productoras EGEDA y FAPAE la promocion conjunta de actividades en
diferentes sectores de la poblacion, y cualquier otro convenio de colaboracion
con empresas dedicas al sector, que estén ubicadas en nuestro municipio, para
desarrollar con ellos de la mano la difusion de la cultura del audiovisual.

¢En qué punto estan todas o algunas de las medidas que ustedes proponian
en junio de 2016 en relacién con la cultura cinematografica?

Pozuelo de Alarcon a 7 de marzo de 2018

Fdo: M2 Teresa Pina Ledesma
Concejala del GM SOMOS POZUELO
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PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 15 DE Marzo 2018
NUMERO DE PREGUNTA 16.49
CONCEJAL QUE LA FORMULA Sra Maria Teresa Pina Ledesma
GRUPO MUNICIPAL SOMOS Pozuelo

PROMOCION DE LA CULTURA CINEMATOGRAFICA.
OBJETO

Pregunta:

dEn qué punto estan las medidas que proponian en junio de 2016 en relacion con la cultura

cinematografica?
Respuesta:

De todas propuestas a las que hace referencia habla del afio 2013 y posteriormente del afio 2016
para realizar una respuesta concreta deberia aclarar a que fecha se refiere, No obstante, le
informo que actualmente se estan realizando ciclos de cine en las bibliotecas municipales, asi
como los Domingos de cine en el teatro Mira y el Cine de verano todos ellos de acceso gratuito.

A través de la concejalia de educacién participamos en el certamen de cortos de la CAM y
actualmente estamos en conversaciones con el sector para promover diferentes actividades que
giren en torno a la promocion y difusién de la cultura cinematografica.

En Pozuelo de Alarcon, a 15 de marzo 2018
i\/ﬁ

Moénica Garcia Molina

Concejal Delegada de Cultura
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Pregunta que realiza la concejala del GM SOMOS POZUELO, M? Teresa
Pina Ledesma, a los efectos de que sea respondida por quien
corresponda en el Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: GARANTIA
JUVENIL

Después de dos afios de funcionamiento del Servicio de Garantia Juvenil nos
gustaria tener datos de valoracion sobre su funcionamiento

¢ Cuantas campafias se han realizado con empresas instaladas en el municipio
con el objetivo de fomentar el empleo entre los jovenes? ;Qué resultados
pueden darnos de los encuentros “Empleo Joven”? ;Qué datos pueden darnos
de las practicas laborales para jovenes desempleados, que se hayan realizado
tanto en empresas privadas como en nuestra Administracion?

Pozuelo de Alarcon a 7 de marzo de 2018

Fdo: M2 Teresa Pina Ledesma
Concejala del GM SOMOS POZUELO
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PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 15 de marzo de 2018
NUMERO DE PREGUNTA 16.50
CONCEJAL QUE LA FORMULA M2 Teresa Pina
GRUPO MUNICIPAL SOMOS POZUELO
OBJETO Garantia Juvenil
PREGUNTA:

Garantia Juvenil

RESPUESTA:
Toda la informacion relacionada con las acciones propias de Garantia Juvenil corresponden al

Ministerio de Empleo que es quien gestiona dicho programa

En Pozuelo de Alarcdn a 15 de marzo de 2018

Fdo.: Almudena Ruiz Escudero
Concejal de Educacion y Juventud
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Pregunta que realiza la concejala del GM SOMOS POZUELO, M? Teresa
Pina Ledesma, a los efectos de que sea respondida por quien
corresponda en el Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: VALLAS C/
MERCURIO

Las vallas que se ponen en las calles, sobre todo si es al final de una cuesta,
entre otras funciones tiene la de servir de freno ante una posible caida. Si la
altura de esa valla baja, esa funcion pierde efectividad, por tanto

¢, Qué sentido tienen las vallas de la c/Mercurio colocadas en la parte baja del
escalon? (Se adjuntan fotos)

Pozuelo de Alarcon a 7 de marzo de 2018

Fdo: M? Teresa Pina Ledesma
Concejala del GM SOMOS POZUELO
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PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 7 15 de marzo de 2018
NUMERO DE PREGUNTA 16.51
CONCEJAL QUE LA FORMULA M2 Teresa Pina Ledesma
GRUPQO MUNICIPAL SOMOS POZUELO
OBJETO _’ VALLAS C/ MERCURIO

PREGUNTA: {Qué sentido tienen las vallas de la C/ Mercurio colocadas en la parte baja del
escalén?

Respuesta:

Las vallas fueron colocadas en la parte superior de los desniveles, pero la vecina de la vivienda
colindante manifesté al Ayuntamiento su disconformidad con la instalacién de dichas vallas,
alegando que desde ellas era muy fécil el acceso a su vivienda y solicitdndonos su eliminacion.
Debido a este motivo, se modificéd su colocacién y su instalacién en la parte inferior del escaldn,
que aungue que no es la ubicacién optima, cumple con el fin de contencion requerido.

En Pozuelo de Alarcon, a 15 de marzo de 2018

Cuarto Teniente de Alcalde
Titular del Area de Gobierno de Obras e Infraestructuras
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Pregunta que realiza la concejala del GM SOMOS POZUELO, M? Teresa
Pina Ledesma, a los efectos de que sea respondida por quien
corresponda en el Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: AYUDAS A
MAYORES

Ante la situacion en la que se encuentran los pensionistas actualmente en
Espafia, ¢se ha planteado el Equipo de Gobierno revisar las bases reguladoras
y el baremos para la concesién de ayudas sociales dependientes del
Ayuntamiento?

Pozuelo de Alarcéon a 7 de marzo de 2018

Fdo: M@ Teresa Pina Ledesma
Concejala del GM SOMOS POZUELO
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Pregunta que realiza la concejala del GM SOMOS POZUELO, M?® Teresa
Pina Ledesma, a los efectos de que sea respondida por quien
corresponda en el Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: 1ll PLAN DE
IGUALDAD

A una pregunta que les presentamos el mes pasado sobre la puesta en marcha
de unas actuaciones que vienen recogidas en el Convenio contra la Violencia
de Genero, nos dicen que estas actuaciones vendran recogidas en el Il Plan de
Igualdad, que en noviembre nos dijeron que se presentaria en 2018.

Dado que el anterior Plan terminé en 2011

¢,Pueden darnos una fecha concreta de presentacion del lll Plan de Igualdad’
¢Van a presentar evaluacion del |l Plan de Igualdad para poder valorar las
actuaciones que aparezcan en el lll Plan?

Pozuelo de Alarcén a 7 de marzo de 2018

Fdo: M2 Teresa Pina Ledesma
Concejala del GM SOMOS POZUELO
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PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 15-03-2018
NUMERO DE PREGUNTA 16.53
CONCEJAL QUE LA FORMULA M2 Teresa Pina Ledesma
GRUPO MUNICIPAL SOMOS POZUELO
OBJETO Sobre Il Plan de Igualdad
PREGUNTA:

¢Pueden darnos una fecha concreta de presentacién del Il Plan de Igualdad?¢Van a
presentar evaluacion del Il Plan de Igualdad para poder valorar las actuaciones que
aparezcan en el lll Plan?

Respuesta:
A lo largo de este afio 2018 se iniciardn las gestiones para el lll Plan de Igualdad del

Ayuntamiento de Pozuelo. En estos momentos se encuentra en la fase de elaboracién
de los pliegos para su posterior licitacion.

En P, arcon a 12 de marzo de 2018.
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Pregunta que realiza la concejala del GM SOMOS POZUELO, M? Teresa
Pina Ledesma, a los efectos de que sea respondida por quien
corresponda en el Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: GOTERAS EN
CEIP LAS ACACIAS

Con las ultimas lluvias que han caido en Pozuelo, en el CEIP Las Acacias se
han creado goteras en el gimnasio

¢ Qué medidas piensan tomar para solucionar este problema?

Pozuelo de Alarcon a 7 de marzo de 2018

Fdo: M2 Teresa Pina Ledesma
Concejala del GM SOMOS POZUELO



@‘? Ayuntamiento de
%ﬁi POZUELO
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DE ALARCON

PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO

15 de marzo de 2018

NUMERO DE PREGUNTA

13.54

CONCEJAL QUE LA FORMULA

M2 Teresa Pina Ledesma

GRUPO MUNICIPAL

SOMOS POZUELO

OBIJETO

GOTERAS CEIP ACACIAS

PREGUNTA: { Qué medidas piensan tomar para solucionar este problema?

Respuesta:

Se realizaran las reparaciones oportunas para resolverlo.

En Pozuelo de Alarcén, a 15 de marzo de 2018

Cuarto Teniente de Alcalde

Titular del Area de Gobierno de Obras e Infraestructuras




15/03/18

Pregunta que realiza el concejal del GM SOMOS POZUELO, Unai Sanz
Llorente, a los efectos de que sea respondida por quien corresponda en el
Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: REPOSICION ARBOLES EN
ENTORNO MEAQUES RETAMARES

Las fuertes rachas de viento que ultimamente azotaron la Comunidad de
Madrid han tumbado 11 pinos pifioneros en el Entorno Meaques Retamares, en
concreto los que hay a ambos lados del camino que discurre entre la Colonia
Arroyo Meaques y el arroyo del mismo nombre.
Esta es una zona muy frecuentada por paseantes sobre todo en verano ya que
es el tnico camino con arboles a ambos lados

¢ Se plantean reponer estos arboles antes de que llegue la primavera para
seguir disponiendo de un camino arbolado?

Pozuelo de Alarcén a 7 de marzo de 2018

Fdo: Unai Sanz Llorente
Concejal del GM SOMOS POZUELO



fo* Ayuntamiento de
Hi’i;‘i POZUELO
l' DE ALARCON

PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 15.03.18
NUMERO DE PREGUNTA 16.55
CONCEJAL QUE LA FORMULA Unai Sanz Llorente
GRUPO MUNICIPAL Somos Pozuelo
OBIJETO Reposicion de arboles
Pregunta:

éSe plantean reponer estos arboles antes de que llegue la primavera para seguir
disponiendo de un camino arbolado?

Respuesta:
Estamos valorando todavia la oportunidad de reponer esos arboles con ejemplares de

esa misma especie, de otra, o no reponerlos, por lo que no podemos darle ahora
mismo una respuesta precisa.

En Pozuelo de Alarcén a 15 de marzo de 2018.

Fdo.: Carlos Ulecia Rodriguez
Concejal de Medio Ambiente, Fiestas y Cascos Urbanos



16/03/18

Pregunta que realiza el concejal del GM SOMOS POZUELO, Unai Sanz
Llorente, a los efectos de que sea respondida por quien corresponda en el
Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: PLAZA PADRE VALLET

¢ Cuando tienen previsto iniciar las obras de acondicionamiento de la Plaza del
Padre Vallet aprobadas en los Presupuestos de 20187

Pozuelo de Alarcon a 7 de marzo de 2018

Fdo: Unai Sanz Llorente

Concejal del GM SOMOS POZUELO
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PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 15.03.18
NUMERO DE PREGUNTA 16.56
CONCEJAL QUE LA FORMULA Unai Sanz Llorente
GRUPO MUNICIPAL Somos Pozuelo
OBIJETO Obras en plaza Padre Vallet
Pregunta:

éCudndo tienen previsto iniciar las obras de acondicionamiento de la Plaza del Padre
Vallet aprobadas en los presupuestos del 20187

Respuesta:
En primer lugar quiero aclararle que no son obras de acondicionamiento de la plaza, si
no obras para instalar unas nuevas pérgolas y lonas que den sombra a determinados

espacios de la plaza.

Estamos redactando el Pliego para la contratacion de la instalacion de ambos
elementos. Esperamos poder iniciar la tramitacion en breves semanas.

Por ello, ahora mismo no podemos garantizar cuando empezaran los trabajos.

En Pozuelo de Alarcon a 15 de marzo de 2018.

Fdo.: Carlos Ulecia Rodriguez
Concejal de Medio Ambiente, Fiestas y Cascos Urbanos



17/03/18

Pregunta que realiza el concejal del GM SOMOS POZUELO, Unai Sanz
Llorente, a los efectos de que sea respondida por quien corresponda en el
Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: FIESTAS PATRONALES 2018

En los dltimos afios hemos recibido muchas sugerencias para recuperar el
espiritu de las Fiestas de Pozuelo. Entre las peticiones mas habituales esta la
de que los vecinos y vecinas puedan elegir directamente a los artistas que
actuaran en el municipio

Teniendo en cuenta que en los proximos meses se tramitaran estos contratos

¢Aceptaria el Gobierno plantear una votacion vecinal para elegir a estos
artistas?

Pozuelo de Alarcon a 7 de marzo de 2018

Fdo: Unai Sanz Llorente
Concejal del GM SOMOS POZUELO



=45 Ayuntamiento de
[Jiil POZUELO
M DE ALARCON

PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 15.03.18
NUMERO DE PREGUNTA 16.57
CONCEJAL QUE LA FORMULA Unai Sanz Llorente
GRUPO MUNICIPAL Somos Pozuelo
OBIETO Conciertos fiestas patronales
Pregunta:

éAceptaria el Equipo de Gobierno plantear una votacién vecinal para elegir a estos
artistas?

Respuesta:

No, la eleccién y contratacion de los artistas que tocan y cantan en Pozuelo en
nuestras fiestas patronales es un tema que marca mucho el estilo de las fiestas que
organizamos desde el Ayuntamiento. Por eso, cada afio, desde la Concejalia de Fiestas,
trabajamos con mucha antelacidn en el programa, para que sea amplio y variado, y
atienda a los posibles gustos de todas las franjas de edad.

Por otra parte, una cosa es los artistas y grupos musicales que nos gustaria que
vinieran, y otra muy distinta la que al final conseguimos traer, pues hay muchos
factores en esta contratacidn que no dependen de nosotros, como son si esos artistas
van a girar este verano o no, si las fechas en que queremos que actten las tienen
disponibles, si hacen conciertos gratuitos (aquellos en los que no se cobra la entrada) o
no (y hasta la fecha, nuestros conciertos son gratuitos porque se celebran o en el
Parque prados de Torrejon o en la Plaza del Padre Vallet, epicentros de las fiestas), que
el caché de los artistas se ajuste a nuestros presupuestos, etc.

Realizar una votacion vecinal no garantiza que podamos traer a los artistas elegidos, y
por ello no dejaria a casi nadie contento.

Evidentemente, todos los afios intentamos traer a grupos musicales de actualidad, o
jovenes, o clasicos de los 80, y en todos los casos, sabiendo que son grupos que gustan
a nuestros vecinos.

o S

ety
Fdo.: Carlcgulecia Rodriguez

Concejal de Medio Ambiente, Fiestas y Cascos Urbanos

En Pozuelo de Alarcén/a 15 de marzo de 2018.

y
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18/03/18

Pregunta que realiza el concejal del GM SOMOS POZUELO, Unai Sanz
Llorente, a los efectos de que sea respondida por quien corresponda en el
Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: SUGERENCIAS DE COMPRAS EN
BIBLIOTECAS Y MEDIATECA

En las bibliotecas de Pozuelo se les da a los usuarios la posibilidad de sugerir
titulos para que se puedan adquirir y pasen a formar parte del fondo
bibliografico de nuestras bibliotecas. Ocurre lo mismo en la Mediateca

¢ Cuantas sugerencias de compras de titulos se han recogido en Bibliotecas y
Mediateca en el ultimo afio? ; Cuantas se han tramitado?

Pozuelo de Alarcon a 7 de marzo de 2018

Fdo: Unai Sanz Llorente

Concejal del GM SOMOS POZUELO
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PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 15 DE Marzo 2018
NUMERO DE PREGUNTA 16.58
CONCEJAL QUE LA FORMULA Sr. Unai Sanz llorente
GRUPO MUNICIPAL SOMOS Pozuelo
SUGERENCIAS DE COMPRAS EN BIBLIOTECAS Y
OBJETO MEDIATECA.

Pregunta: ¢ Cuantas sugerencias de compras de titulos se han recogido en bibliotecas y
mediateca en el dltimo afio? {Cuantas se han tramitado?

Respuesta:

Con el fin de tener colecciones documentales en todos los soportes y adecuadas a las
necesidadesy demandas de los usuarios, el servicio de sugerencias o desideratas de documentos
funciona de manera muy activa como una herramienta mas a la hora de seleccionar documentos
tanto en biblictecas como en la mediateca.

Se atienden todas las solicitudes, Aquellas que no se adquieren obedece a diferentes motivos:
publicaciones descatalogadas, manuales con una elevada especializacion gue por su contenido
no corresponde a las colecciones de una biblioteca publica, revistas cuya temética especifica ya
la aborda otra suscripcion de las bibliotecas, documentos de distribucién muy limitada o
inexistente y, en general, aquellas solicitudes que el Servicio de Bibliotecas considere que no es
pertinente su adquisicion teniendo siempre en cuenta los criterios de eficacia, pertinencia y
objetividad que una Biblioteca Publica debe respetar para el mantenimiento de sus colecciones.

En 2017 se tramitaron 1.653 sugerencias y se tramitaron favorablemente 986.

En Pozuelo de Alarcc'a'rim, a 15 de marzo 2018

Moénica Garcia Molina

Concejal Delegada de Cultura



19/03/18

Pregunta que realiza el concejal del GM SOMOS POZUELO, Unai Sanz
Llorente, a los efectos de que sea respondida por quien cor[esponda en el
Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: DEPURADORA DE HUMERA

El mes pasado, una decena de concejales y exconcejales del PP del
Ayuntamiento de Pozuelo de Alarcon, fueron citados a declarar ante la Guardia
Civil, en relacién a un presunto delito continuado contra el medio ambiente

En caso de que de estas declaraciones algun miembro del Gobierno sea
imputado

¢ Qué medidas tienen previsto tomar?

Pozuelo de Alarcon a 7 de marzo de 2018

Fdo: Unai Sanz Llorente
Concejal del GM SOMOS POZUELO
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M DE ALARCON
PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 15.03.18
NUMERO DE PREGUNTA 16.59
CONCEJAL QUE LA FORMULA Unai Sanz Llorente
GRUPO MUNICIPAL Somos Pozuelo
OBIJETO Depuradora de Himera
Pregunta:

El mes pasado, una decena de concejales y exconcejales del PP del ayuntamiento de
Pozuelo de Alarcén fueron citados a declarar ante la Guardia Civil, en relacién a un
presunto delito continuado contra el medio ambiente.

En caso de que de estas declaraciones algiin miembro del Equipo de Gobierno sea
imputado, ¢qué medidas tienen previsto tomar?

Respuesta:

Nos parece muy prematura esta pregunta, ademas de inoportuna.

Prematura, porque habiéndose tan solo iniciado los tramites del procedimiento puede
ocurrir que no siga adelante por falta de indicios o de pruebas de que se haya
cometido un delito.

Inoportuna, porgue en esta corporacién el portavoz de su grupo politico si que esta

imputado desde hace un par de afios, y no hemos visto que ustedes hayan tomado
ninguna medida al respecto, o que se la hayan exigido a él.

En Pozuelo de Alarcén a 15 de marzo de 2018.

Fdo.: Carlos Ulecia Rodriguez
Concejal de Medio Ambiente, Fiestas y Cascos Urbanos



20/03/18

Pregunta que realiza el concejal del GM SOMOS POZUELO, Unai Sanz
Llorente, a los efectos de que sea respondida por quien corresponda en el
Pleno del 15 de marzo de 2018, sobre: VIVIENDAS DE C/ TUBO (HUMERA)

As vecinas y vecinos de las viviendas de promocion publica de la C/Tubo de
Humera se quejan de que en verano hace mucho calor en sus casas, Pidieron
poner aire acondicionado y, segin nos cuentan, se les dijo que se tramitaria
desde el propio ayuntamiento

;Se ha realizado alguna gestibn encaminada a la instalacion del aire
acondicionado en las viviendas de la C/ Tubo?

Pozuelo de Alarcon a 7 de marzo de 2018

Fdo: Unai Sanz Llorente
Concejal del GM SOMOS POZUELO
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deb Ayuntamiento de

H:ﬁi POZUELO
IJ’ DE ALARCON

PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO 15 de marzo de 2018
NUMERO DE PREGUNTA 16.60
CONCEJAL QUE LA FORMULA Unai Sanz Llorente
GRUPO MUNICIPAL SOMOS POZUELO
OBJETO Viviendas de C/ Tubo (Humera)

PREGUNTA: (Se ha realizado alguna gestién encaminada a la instalacion del aire acondicionado
en las viviendas de la C/ Tubo?

Respuesta:

Si. Cuando se alquilaron estas viviendas los vecinos eran conscientes de que no
disponian de aire acondicionado.

En el mes de julio de 2016 los vecinos solicitaron la adaptacion de las viviendas para
poder instalar sistemas de aire acondicionado. Desde la Concejalia de Urbanismo se les
autorizé la instalacién, si bien, dado que afectaba al edificio, debian presentar un
pequefio proyecto de la instalacion, el cual deberia contar con el V2 B2 del departamento
de Edificaciédn. Ademas dichos aires acondicionados deberian ser colocados de manera
uniforme, debiendo cumplir la normativa al respecto.

En el mes de noviembre de 2016 presentaron un presupuesto y planos de la propuesta,
que fueron desestimados por no garantizar el cumplimiento de la normativa exigible y
suponer un perjuicio para los inquilinos y usuarios de las viviendas del entorno. A partir
de entonces el Departamento de Edificacién se puso a disposicién de los vecinos para
estudiar otras alternativas mas adecuadas sin haber recibido respuesta.

En Pozuelo de Alarcon, a 15 de marzo de 2018

" Pablo Gil Alonso
Cuarto Teniente de Alcalde
Titular del Area de Gobierno de Obras e Infraestructuras



